
 

 

KOMUNIKAT TUP – POZNAŃ 
MARZEC 2023 R. (NR 1/23) 

 

Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy! 

Tegoroczna zima była raczej dziwna, ale w naszym Oddziale w pełni udało się wrócić do normalnego 
trybu działania. Pierwsze miesiące bieżącego roku przyniosły dużo pozytywnych wrażeń i napędziły 
nas do dalszej pracy. Wejście w roku jubileuszowy, super ciepłe spotkanie świąteczno-noworoczne, 
powrót Dnia Urbanisty do targowego kalendarza oraz rozstrzygnięcia oddziałowych konkursów – 
tradycyjnie w (przed)wiosennym komunikacie podsumowujemy nasze aktywne działania z ostatnich 
miesięcy oraz przedstawiamy zapowiedzi przyszłych wydarzeń. Zapraszamy do lektury.  

Zarząd Oddziału 
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SPOTKANIE ŚWIĄTECZNO-NOWOROCZNE – RELACJA Z WYDARZENIA 

W dniu 20 stycznia 2023 r. (piątek) o godzinie 18.30 w lokalu Pracowni Ekonomii Społecznej 
przy ul. Św. Marcin 57 w Poznaniu miało miejsce spotkanie świąteczno-noworoczne naszego 
Oddziału. Było to spotkanie niezwykle miłe i ciepłe, jak również długo wyczekiwane, ostatni raz 
bowiem świętowaliśmy w ten sposób 3 lata wcześniej! Nic więc dziwnego, że wydarzenie było 
przyjemnością co najmniej 3 razy większą niż zwykle ☺  

Na początku Kol. Prezes Łukasz Mikuła przywitał przybyłych i zgrabnie podsumował wydarzenia 
z oddziałowej historii najnowszej. Następnie ożywiony gwar rozmów wypełnił po brzegi cały lokal, 
podobnie jak zapach grzanego wina, a na udekorowanych stołach zagościły rozmaite pyszności 
przyniesione przez uczestników, w tym także te najcenniejsze, bo przygotowane własnoręcznie. 
Dziękujemy!  
 

fot. A. Bogalecka-Pabisiak 

 

Nie zabrakło też podniosłych momentów, albowiem zawsze pamiętamy o tych, którzy od nas odeszli. 
Tak i tym razem wspominaliśmy Kolegów, którzy zmarli w minionym roku tj. Tadeusza 
Gałeckiego i Henryka Sufryda. Prezentacja historycznych zdjęć i ciekawe opowieści Kol. Eleonory 
Rybczyńskiej oraz Kol. Krzysztofa Cesara znakomicie pomogły przybliżyć sylwetki obu znakomitych 
nestorów naszego środowiska.  



 

3 

 

 

Łącznie na spotkanie przybyły 33 osoby, w tym także debiutanci oraz dawno nie widziani stali 
bywalcy. Oby tak dalej! Ponownie pobiliśmy także rekord czasu trwania naszego spotkania, które po 
ponad 5 godzinach zakończyło się tuż przed północą. Nieoficjalne afterparty w miejskich lokalach 
trwało jeszcze dłużej ☺ 

Serdecznie dziękujemy wszystkim tym, którzy zaangażowali się w przygotowanie spotkania tj. licznej 
grupie organizacyjnej, a także wszystkim uczestnikom za przybycie i przygotowanie smakołyków. 
Zdjęcia ze spotkania można obejrzeć na naszej stronie internetowej w zakładce "galeria". 

KONFERENCJA XV „DZIEŃ URBANISTY” – RELACJA Z WYDARZENIA  

XV edycja „Dnia Urbanisty” pod hasłem #techno_urbanistyka odbyła się w dniu 2 lutego 2023 r. 
na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich, jako jedna z imprez towarzyszących 
targom „Budma 2023”. Tegoroczna edycja nawiązała do kalendarza targowego (zeszłoroczna edycja 
z powodu pandemii miała miejsce wyjątkowo w czerwcu) oraz wróciła do pawilonu Poznań Congress 
Center. 

 

 

oprac.  

A. Bogalecka-

Pabisiak 

 

Tematyka obrad silnie nawiązywała do hasła przewodniego konferencji. Na ile nowa technologia 
zmieniła i będzie zmieniać dotychczasowe podejścia do planowania przestrzennego? Jak możemy ją 
optymalnie wykorzystać w służbie urbanistyki? Jak powinien wyglądać cyfrowy warsztat urbanisty? 
I czy mamy już do czynienia z nową fazą rozwoju naszej dziedziny – technourbanistyką? Na te i inne 
pytania próbowaliśmy znaleźć odpowiedzi w trakcie XV edycji naszej konferencji. Czy się udało? 
Jedno wiadomo na pewno – dyskusja będzie toczyć się dalej.  

Swoją bezcenną wiedzę zaprezentowało łącznie 10 prelegentów, a program wydarzenia został 
podzielony na 3 bloki zatytułowane: „Cyfryzacja planowania przestrzennego”, „Technologia w służbie 
urbanistyki” oraz „Cyfrowy warsztat urbanisty”. W pierwszej sesji znalazła się również bardzo dobrze 
przyjęta prezentacja naszej oddziałowej Koleżanki – Agaty Leraczyk, zatytułowana „Cyfryzacja 
planowania przestrzennego z punktu widzenia urbanisty”. 
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Podczas konferencji miało miejsce uroczyste ogłoszenie wyników i wręczenie nagród w XII edycji 
konkursu „Najlepiej zagospodarowana przestrzeń publiczna w Wielkopolsce” oraz „Studenckiego 
konkursu na koncepcję zagospodarowania terenu przy ul. Kościelnej w Czerwonaku”. Więcej 
informacji na ten temat w dalszej części komunikatu oraz w zakładce „konkursy” naszej strony www. 

Ponadto w związku z ogólnopolskimi obchodami Jubileuszu 100-lecia TUP uczestnicy mogli zapoznać 
się z ciekawą prelekcją o historii Towarzystwa, która została zaprezentowana przez 
Kol. Tomasza Majdę (Prezes TUP) oraz Kol. Annę Anetę Tomczak (Wiceprezes TUP).  

Konferencja po raz kolejny okazała się także doskonałą przestrzenią do integracji naszego środowiska 
i spotkania się w dużym koleżeńskim gronie. Jak zawsze bardzo sympatycznym momentem 
kończącym obrady było losowanie książek i upominków dla najwytrwalszych gości. Wśród 
losowanych nagród znalazły się książki ufundowane przez wydawnictwo C.H.Beck, książki wydane 
przez Narodowy Instytut Architektury i Urbanistyki, publikacje jubileuszowe TUP oraz gadżety 
od firmy Esri Polska. 

Sylwetki prelegentów, a także ich prezentacje są dostępne na oddziałowej stronie internetowej 
w zakładce poświęconej tegorocznej konferencji. Zdjęcia z wydarzenia można zobaczyć w zakładce 
"galerie".  

 

fot. A. Bogalecka-Pabisiak 

Wydarzenie zostało objęte patronatem honorowym Prezydenta Miasta Poznania – Pana Jacka 
Jaśkowiaka, Marszałka Województwa Wielkopolskiego – Pana Marka Woźniaka, a także Narodowego 
Instytutu Architektury i Urbanistyki.  
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Partnerami przedsięwzięcia byli: Polski Związek Firm Deweloperskich oddział w Poznaniu, GISON, 
SmartFactor, Esri Polska oraz Wydawnictwo C.H.Beck. 

Udział w konferencji był tradycyjnie bezpłatny, a XV edycja „Dnia Urbanisty” ponownie cieszyła się 
dużym zainteresowaniem i uznaniem przybyłych gości. Liczba uczestników, którzy zostali 
zarejestrowani przekroczyła 300 osób. Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim naszym 
partnerom za wsparcie i doskonałą współpracę, wolontariuszom za pomoc, a prelegentom 
i przybyłym gościom za udział w konferencji.  

ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSÓW ORGANIZOWANYCH PRZEZ ODDZIAŁ 

W nawiązaniu do lat poprzednich w ramach „Dnia Urbanisty” miało miejsce ogłoszenie wyników 
konkursów organizowanych przez poznański Oddział TUP. 

 
XII edycja konkursu „Najlepiej zagospodarowana przestrzeń publiczna w Wielkopolsce” 

W regulaminowym terminie tj. do dnia 20 grudnia 2022 r. wpłynęło 7 zgłoszeń, z których wszystkie 
poddano ocenie.  

Sąd Konkursowy obradował w dniu 3 stycznia 2023 r. pod przewodnictwem Kol. Prezesa Łukasza 
Mikuły, Po dyskusji w obecności Sekretarza konkursu – Kol. Magdaleny Trzpil przyznano 3 nagrody:  

− I nagroda: Gmina Wieleń za realizację „Bulwary Nadnoteckie w Wieleniu” wg projektu 
Neostudio Architekci Sp. P. Bartosz Jarosz, Paweł Świerkowski,  

− II nagroda: Miasto Poznań za realizację „Ekspozycja reliktów palatium Mieszka I i kaplicy 
pałacowej fundacji jego żony Dobrawy w obrębie ogrodu na Ostrowie Tumskim w Poznaniu” 
wg projektu Pracownia Projektowa J. P. Woźny, 

− III nagroda: Gmina Rokietnica za realizację „Węzeł przesiadkowy Rokietnica” wg projektu 
LAB3 Architekci Sp z o.o. (koncepcja i program funkcjonalno-użytkowy), AiG Architekci s. c. 
(budynek dworca). 

  oprac. A. Bogalecka-Pabisiak 
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W przypadku I nagrody jury doceniło wykreowanie ciekawej, czytelnej i zapraszającej przestrzeni, 
która doskonale połączyła tkankę miejską z rzeką. Realizacja odpowiada trendom współczesnej 
urbanistyki, a równocześnie jest adekwatna do miejsca, dobrze wyskalowana i estetyczna. Stworzono 
miejsce, które może stanowić ciekawy przystanek albo być atrakcyjnym początkiem podróży po jednej 
z najpiękniejszych dolin rzecznych w kraju. Realizacja efektywnie służy turystom i mieszkańcom, 
integruje i zachęca do zainteresowania rzeką oraz jej środowiskiem przyrodniczym. 

W składzie jury znaleźli się ponadto Pani Katarzyna Derda (Zastępca Dyrektora Miejskiej Pracowni 
Urbanistycznej w Poznaniu), Pani Jowita Maćkowiak (Dyrektor Wielkopolskiego Biura Planowania 
Przestrzennego), a także Kol. Kol. Witold Andrzejczak, Alicja Bogalecka-Pabisiak, Joanna 
Grocholewska, Filip Koczorowski, Krzysztof Pyszny, Eleonora Rybczyńska i Piotr Sobczak. Konkurs  
uzyskał patronat Marszałka Województwa Wielkopolskiego.  

 
Studencki konkurs na koncepcję zagospodarowania terenu przy ulicy Kościelnej 
w Czerwonaku 

Konkurs koncepcyjny współorganizowany wspólnie z Gminą Czerwonak cieszył się bardzo dużą 
popularnością. Zgłaszanie prac miało miejsce do 13 stycznia 2023 r. W odpowiedzi wpłynęły 43 prace 
z całego kraju.  

W dniu 26 stycznia 2023 r. Sąd Konkursowy, obradujący pod przewodnictwem Kol. Prezesa Łukasza 
Mikuły, przyznał: I nagrodę, II nagrodę, III nagrodę oraz dwa równorzędne wyróżnienia: 

− I nagroda: zespół w składzie Emilia Sprus i Wiktoria Grzechnik z Politechniki Śląskiej, 

− II nagroda: zespół w składzie Aleksandra Kijek i Jan Lorenc z Politechniki Warszawskiej, 

− III nagroda: zespół w składzie Aleksandra Mucha i Jędrzej Jedwabny z Uniwersytetu 
Artystycznego im. M. Abakanowicz w Poznaniu, 

− Wyróżnienie: Agata Marciniak z Uniwersytetu Artystycznego im. M. Abakanowicz w Poznaniu, 

− Wyróżnienie: Oskar Czajkowski z Politechniki Śląskiej. 

 

  oprac. A. Bogalecka-Pabisiak 
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W przypadku I nagrody jury wskazało, iż  praca w spójny i wizjonerski sposób odpowiada na potrzeby 
zdefiniowane w regulaminie konkursu. Świadomie zakłada znaczącą ingerencję w istniejącą 
substancję poprzez jej przebudowę. Koncepcja sprzyja kreowaniu funkcji centrotwórczej obszaru, 
wykorzystując połączenia z otoczeniem terenu i jego rzeźbę, w taki sposób, aby optymalnie 
zniwelować ograniczenia w jej użytkowaniu. Utrzymanie istniejących osi widokowych kreśli 
intuicyjnie ciągi pieszo-jedne, jednocześnie uwzględniając potrzebę utworzenia placu otoczonego 
nieprzytłaczającymi i lekkimi w odbiorze formami. Docenione zostało wieloaspektowe założenie 
koncepcji, w ramach której powstałaby infrastruktura publiczna służąca budowie więzi społecznych, 
ochronie przyrody, tworzeniu efektywnego systemu transportowego, podnoszeniu efektywności 
energetycznej, a jednocześnie równoważąca dostępność funkcji sprzyjających ożywieniu przestrzeni 
publicznej we wszystkich porach roku.  

W składzie jury znaleźli się ponadto Pan Krzysztof Gała (przedstawiciel Urzędu Gminy Czerwonak), 
Pan Wojciech Skrzekut (Przewodniczący Rady Gminy Czerwonak), Pan Sławomir Olejniczak 
(przedstawiciel Rady Gminy Czerwonak), a także Kol. Kol. Elżbieta Piotrowska, Anna Pyziak i Piotr 
Sobczak. 
 

Wszystkim uczestnikom obu konkursów bardzo dziękujemy a laureatom serdecznie gratulujemy! 
Szczegóły obu konkursów znajdują się na naszej stronie internetowej w zakładkach konkursowych. 

TOWARZYSKIE URBANISTÓW POGAWĘDKI                                                                                                   

W pierwszym półroczu bieżącego roku planujemy zorganizować 3 spotkania pogawędkowe.  

Najbliższe spotkanie (nr 33) odbędzie się w dniu 27 marca (poniedziałek) o godz. 18.00 w kawiarni 
Faraway Cafe&Lunch przy ul. Gołębiej 1 w Poznaniu. Spotkanie poprowadzi nasz oddziałowy 
Kolega Piotr Ratajkiewicz, a tematem prelekcji będzie „Masterplan oświetleniowy dla miasta 
Poznania”. Więcej szczegółów zostanie wkrótce przekazane drogą mailową. Informacje o kolejnych 
spotkaniach planujemy przekazać w komunikacie wielkanocnym.  

GRAND PRIX „SYRIUSZE 2022” DLA KOL. TOMIRY ŁĘSKIEJ-OLESZAK! 

Z wielką radością oznajmiamy, że Członkini Honorowa poznańskiego Oddziału TUP – Kol. Tomira 
Łęska-Oleszak została uhonorowana Grand Prix na uroczystej gali „Syriusze 2022”, która odbyła 
się w dniu 25 lutego 2023 r. w Regionalnym Centrum Kultury w Pile. Statuetka Syriusza jest  nagrodą 
Prezydenta Miasta Piły przyznawaną corocznie w kategoriach osobowość, działalność na rzecz 
społeczności lokalnej, wydarzenie, kultura, firma / przedsięwzięcie / inwestycja roku oraz sport. 
Statuetki w powyższych kategoriach trafiają do laureatów wyłonionych z wcześniej nominowanych 
osób i podmiotów.  

Kol. Tomira otrzymała Grand Prix, które jest przyznawane indywidualnie przez Prezydenta Miasta Piły 
i skierowana jest do osoby, organizacji lub podmiotu za wybitne osiągnięcia lub całokształt twórczości.  

Jak podkreślił Prezydent Miasta Piły Pan Piotr Głowski to naszej oddziałowej Koleżance mieszkańcy 
Piły zawdzięczają to, jak dziś wygląda miasto. Poniżej zamieszczamy sylwetkę szacownej laureatki 
zamieszczoną w serwisie informacyjnym miasta Piła (www.pila.pl).   
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          źródło: www.pila.pl 
 

Tomira Łęska-Oleszak – absolwentka Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych w Poznaniu i Wydziału 

Architektury Politechniki Gdańskiej. W 1966 r. uzyskała dyplom architekta Politechniki Gdańskiej 

oraz stypendium ufundowane przez Pilskie Przedsiębiorstwo Budowlane. Od tej chwili związała swoje 

życie z Piłą. Pracowała w Miejskim Zespole Urbanistycznym, a pod koniec lat 60. została kierownikiem 

Pracowni Miasta Piły, pełniąc funkcję generalnego projektanta planu miasta Piły. Od kwietnia 1984 r. 

pełniła funkcję dyrektora Wojewódzkiego Biura Urbanistyki i Architektury, a od 2002 r. pani Tomira 

zajmowała stanowisko naczelnika Miejskiej Pracowni Urbanistycznej w Urzędzie Miasta Piły. Jest 

autorem studium miasta Piły, które jako jedno z pierwszych opracowań w Polsce było prezentowane 

w Instytucie Planowania w Krakowie. Działała także w Stowarzyszeniu Architektów Polskich, w tym 

10 lat jako przewodnicząca Wojewódzkiego Koła SARP w Pile. Za działalność społeczną otrzymała 

m.in. trzy odznaczenia honorowe, w tym złotą odznakę SARP, za działalność zawodową – złotą odznakę 

Towarzystwa Urbanistów Polskich i Złoty Krzyż Zasługi oraz nagrody ministerialne – za działalność 

zawodową – złotą odznakę Towarzystwa Urbanistów Polskich i Złoty Krzyż Zasługi oraz nagrody 

ministerialne – za twórcze prace projektowe w planowaniu przestrzennym. 

Serdecznie Kol. Tomirze Łęskiej-Oleszak gratulujemy przyznanej nagrody, która jest właściwym 
uhonorowaniem jej zasług dla miasta Piła, a dla naszego Oddziału jest wielkim powodem do dumy! 

PUBLIKACJA JUBILEUSZOWA 

Jak sygnalizowaliśmy w poprzednim komunikacie (grudzień 2022 r.) Jubileusz 100-lecia Towarzystwa 
Urbanistów Polskich jest wspaniałą okazją do podsumowania historycznego dorobku TUP oraz 
nakreślenia wizji przyszłych działań. Fizycznym zwieńczeniem studiów historycznych jest 
jubileuszowe wydawnictwo książkowe, będące dziełem wąskiej grupy zapaleńców skupionych wokół 
Kol. Janusza Korzenia (Oddział TUP w Jeleniej Górze, Rada TUP). 
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Książka została wydana w 2022 r. przez 
TUP ze wsparciem Narodowego 
Instytutu Architektury i Urbanistyki. 
Książka liczy łącznie 253 strony 
i posiada twarda oprawę. Treść 
publikacji podzielono na wprowadzenie 
oraz 7 rozdziałów. Pierwszych 
6 rozdziałów odpowiada różnym 
okresom funkcjonowania TUP, 
natomiast ostatni rozdział stanowi 
przekrojowe kalendarium z całego 
stulecia. Nakład wydania liczy 1200 
egzemplarzy, a publikacja ma trafić 
do każdego członka Towarzystwa. 

 

źródło: profil Facebook Towarzystwa 

Urbanistów Polskich  

 
ZALEGŁOŚCI SKŁADKOWE 

Ze smutkiem i rozczarowaniem przyjmujemy do wiadomości fakt, że wielu członków naszego 
Oddziału nadal zalega z opłacaniem składek członkowskich. W niektórych przypadkach zaległości te 
są znaczne.  

Apelując do Koleżanek i Kolegów zalegających z opłacaniem składek o wypełnianie statutowego 
obowiązku nałożonego na członków, chcemy stanowczo podkreślić, że składki członkowskie są 
podstawowym źródłem finansowania bieżącej działalności  zarówno naszego Oddziału jak 
i Zarządu Głównego oraz innych organów centralnych TUP.  

Niech za wymowny przykład posłuży finansowanie dwóch ostatnich edycji konferencji Dzień 
Urbanisty, w przypadku których zewnętrzne środki pozyskane od partnerów nie pozwoliły 
na pokrycie całości kosztów organizacji przedsięwzięcia. Deficyt musiał zostać pokryty ze skromnych 
środków własnych, pochodzących ze składek. Pogorszenie warunków finansowych organizacji 
naszego flagowego wydarzenia wynika z jednej strony ze wzrostu kosztów (np. cateringu, obsługi 
sali), a z drugiej strony ograniczeniem budżetów sponsorskich z powodu globalnego pogorszenia 
sytuacji gospodarczej (kryzys wywołany pandemią, inflacja itp.).   

W zaistniałej sytuacji nieopłacanie składek jest nie tylko przejawem braku solidarności wobec 
wywiązujących się Koleżanek i Kolegów, ale  powoduje istotne osłabianie potencjału organizacyjnego 
naszego Oddziału i całego Towarzystwa. Mówiąc wprost i bez ogródek – wszyscy potrzebujemy 
pieniędzy ze składek! 

Informacji o zaległościach udziela Kol. Filip Koczorowski – Skarbnik Oddziału. Wszelkie potrzebne 
informacje tj. kontakt do Skarbnika, numer konta oraz wysokość składek znaleźć można na naszej 
stronie internetowej (www.tup.poznan.pl). 

Z koleżeńskim pozdrowieniem! 
 
 

Redakcja:  Witold Andrzejczak  


